
O projektu Krajina za školou 

Projekt Krajina za školou byl vyhlášen Ministerstvem mládeže a sportu ČR v roce 2006 již počtvrté. 

Smyslem bylo, aby se žáci naučili komunikovat, týmově spolupracovat, plánovat. Díky projektu měli 

získat informace o historii svého regionu nebo města, navázat spolupráci se sběrateli, institucemi a 

veřejností. Získat autentické výpovědi pamětníků. Digitalizovat získané materiály, porovnávat je a 

pořídit identické dvojice ze současnosti. Žáci pracovali s fotoaparáty, skenery, diktafony, grafickými 

programy apod. Získané materiály zpracovali jako prezentace a připravili je také k tištěné publikaci. 

Náš konkrétní projekt nesl název Proměny krajiny a města v průběhu času. Na pracích pracovali žáci 

s vyučujícími dějepisu, matematiky a informatiky, výtvarné výchovy, zeměpisu, občanské výchovy a 

českého jazyka. Fotografie, které zobrazují různá místa Holešova v minulosti a v současnosti,  

roztřídili do skupin:  

• Holešov – město na okraji Hané, stručná historie Holešova 

• Holešov – šrám na duši, historie a osudy židovské čtvrti v Holešově 

• Holešov – srdce města, historie hlavního holešovského náměstí 

• Holešov – ve jménu veřejného blaha, historie důležitých institucí v Holešově 

Projekt byl veřejnosti předveden jako počítačová prezentace, na panelech jako stálá výstava a v rámci 

Týdne židovské kultury v Holešově jako jedna z nabízených aktivit této významné tradiční holešovské  

akce. Výsledek projektu se setkal u veřejnosti s velkým ohlasem a oceněním, zvláště při prezentaci 

židovských památek, neboť obsahuje i amatérský videosnímek o zničení bývalé synagogy během 

války. 

Videozáznamy o proměnách města Holešova jsou cennou pomůckou při výuce dějepisu nebo 

občanské výchovy. Část fotografií a stručný popis projektu je uveden i v publikaci, která shrnuje 

všechny projekty základních a středních škol pod názvem Krajina za školou (S fotoaparátem po 

stopách dějin). 

KRAJINA ZA ŠKOLOU


